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Paraguacu Paulista-SP, 3 de agosto de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Veto Total ao Projeto de Lei Complementar n° 12/2023 (Autégrafo n°
48/2023), de autoria do Vereador Marcelo Gregorio.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos termos do § 1° do art. 57 combinado
com o inciso VI do art. 70 da Lei Organica do Municipio, decidi pelo VETO TOTAL do
Projeto de Lei Complementar n® 12/2023 (Autografo n® 48/2023), de autoria do
Vereador Marcelo Gregorio, que “Dispde sobre alteragdo da Lei Complementar n°
12/98 - Cdédigo de Parcelamento do Solo Urbano, tornando obrigatério a instalagao de
dispositivos de seguranga viaria em novos loteamentos e empreendimentos imobiliarios
no municipio de Paraguacu Paulista”.

Ouvida, a Procuradoria Juridica do Municipio manifestou-se pelo veto
integral ao projeto de lei pelas seguintes RAZOES:

“E da analise que nos compete, quanto as questdes estritamente juridicas de
indole legal, frente aos dispositivos previstos na Constituicao Federal, a Constituigao
Estadual e a Legislagdo Orgéanica Municipal, opinamos pelo seu veto. Justifico.

Vejamos a norma ora analisada:

Art. 1° A Lei Complementar n° 12, de 08/12/1998 — Codigo de Parcelamento do
Solo Urbano passa a vigorar com as seguintes alteragdes:

| — Nova redacgéo do inc. lll do art. 5° -K

“Art. 5°- K (...)

(-..)

Il — sistema de iluminagdo publica, em conformidade com os padrbes e
especificagdes contidas em lei municipal pertinente, e sistema de distribuigao
de energia elétrica;” (NR)

Il = Inclusdo dos inc. VIl e VIII no art. 5° -K:

“Art. 5° -K (...)

(...)
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VIl — dispositivos de segurancga viaria, como sinalizagdo horizontal e vertical de
transito, faixas de pedestres, lombadas (quebra-molas), faixas elevadas de
pedestres, tachdes, semaforos, entre outros contemplados na legislagdo de
transito, conforme indicagao e orientagdo do érgdo municipal competente;

VIII — placas indicativas com o nome das vias publicas.”

Il — Revogagao do inciso IV do art. 5° — L

“Art. 5° — L

(...)

IV — revogado

(...)

Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao.
A questao é objetiva e legal.

Como sabido, a Republica adota o modelo harmdnico de separagao dos
poderes, no qual cada poder exerce suas fungdes de maneira tipicas, mas nao com
exclusividade, como se depreende do artigo 2°, da Constituicdo Federal.

Com efeito, o Poder Executivo tem como fungao tipica administrar a coisa
publica; porém, atipicamente, exerce fungao legiferante. Exemplo disso € prerrogativa
de editar Medidas Provisorias, espécie normativa privativa do Chefe do Poder
Executivo (art. 62, da CF).

A disciplina constitucional também determina a observancia da iniciativa
privativa na deflagracdo do processo legislativo; ou seja, confere exclusividade para
alguns legitimados iniciarem a criagao de Leis, observadas a pertinéncia tematica.

Ademais, a Constituicao reservou ao Chefe do Poder Executivo a iniciativa
privativa em matérias que envolvam a administracdo e prestacdo de servicos;
decorréncia logica de sua vinculagao direta com matéria orgamentaria, que compete ao
gestor da maquina publica.

Desta forma, na medida em que o Poder Legislativo do Municipio edita lei
para criar, determinar ou autorizar o Poder Executivo a promover reestruturagcoes
urbanas (agdo governamental, nos termos da LRF), de forma a disciplina-lo de forma
total ou parcial, com atribuicbes de 6nus e deveres, acaba por invadir as prerrogativas
conferidas pela Constituicdo Federal ao Chefe do poder Executivo, violando o principio
da separagao de poderes, estatuido no artigo 2° da Constituicado Federal, no artigo 5°
da Constituicao Estadual.

In casu, observa-se que o objetivo do citado projeto de lei ndo se limita a
criacdo do programa, ao contrario, ainda impde obrigagbes intrinsecas ao Poder
Executivo, tais como, arcar com os custos decorrentes de eventual encargo que
impée a aquisicao de equipamentos, imiscuindo-se no or¢camento publico. E
nesse interim, como destacado no paragrafo anterior, a criagdo de programas que
prevejam reestruturagdo urbana, é atividade nitidamente administrativa, representativa
de atos de gestéo, de escolha politica para a satisfagdo das necessidades essenciais
coletivas, vinculadas aos Direitos Fundamentais. Assim, privativa do Poder Executivo, o
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que configura latente violag&do a prerrogativa de competéncia de iniciativa e também de
matéria.

Sobre isso, vejamos o que dispde a Constituicido Federal e a Legislacao
Orgénica do Municipio:

Constituicdo Federal:

Art. 61. (...).

§ 1° Sao de iniciativa privativa do Presidente da Republica (Leia-se Chefe do
poder Executivo) as leis que:

(...)

Il - disponham sobre:

(...)

b) organizagcdo administrativa e judiciaria, matéria tributaria e orgamentaria,
servicos publicos e pessoal da administragéo dos Territorios;

(...)

Lei Organica do Municipio:

§ 3° Sao de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

VI — planejamento urbano, alteracbes no Plano Diretor e procedimentos
relativos ao saneamento basico, em seus multiplos aspectos, obedecidas a
legislacdo nacional.

E ainda:

Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:

(...)

IV - iniciar o processo legislativo na forma e nos casos previstos nesta lei;

V - sancionar, promulgar e mandar publicar as leis, indicando sua autoria, bem
como expedir decretos e regulamentos para sua fiel execucao;

VI - vetar, total ou parcialmente, projetos de lei;

VIl - dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da Administracao

municipal, na forma da lei;

(..)

E nessa esteira, destaco o ensinamento do professor e mestre Hely Lopes

Meirelles:

(...) a Prefeitura ndo pode legislar, como a Camara ndo pode administrar. (...)
O Legislativo edita normas; o Executivo pratica atos segundo as normas. Nesta
sinergia de fungdes é que residem a harmonia e independéncia dos Poderes,
principio constitucional (art.2°) extensivo ao governo local. Qualquer atividade,
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da Prefeitura ou Camara, realizada com usurpagdo de fungdes é nula e
inoperante (...).

E mais:

(...) todo ato do Prefeito que infringir prerrogativa da Camara — como também
toda deliberagdo da Camara que invadir ou retirar atribuicdo da Prefeitura ou
do Prefeito — & nulo, por ofensivo ao principio da separagdo de fungbes dos
6rgaos do governo local (CF, art. 2° c/c o art. 31), podendo ser invalidado pelo
Poder Judiciario” (Direito municipal brasileiro, 15. ed., atualizada por Marcio
Schneider Reis e Edgard Neves da Silva, Sdo Paulo, Malheiros, 2006, p. 708 e
712).

Ha de se concluir, que quando a pretexto de legislar, o Poder Legislativo
administra, editando leis que equivalem na pratica a verdadeiros atos de administragao,
viola a harmonia e independéncia que deve existir entre os poderes estatais, o que
deve ser invalidado, em cumprimento a ordem constitucional e infraconstitucional.

Ainda, é inequivoca a “mens legis” no sentido de que o Projeto de Lei visa
disciplinar agbes governamentais, nas areas de planejamento urbano e atendimento as
acdes e servigos relativos a seguranga publica. E agbes governamentais que se
traduzem por criagdo, expansao ou aperfeicoamento, no dizer do art. 16, caput, da Lei
Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Logo, seja criagao, seja expansao ou aperfeicoamento, a implantagao das
novas agdes governamentais implicara, inexoravelmente, em aumento da despesa
publica e, neste cenario, despontam as exigéncias cristalizadas no art. 16 da Lei
Complementar n® 101/2000, de indole constitucional, por forca do disposto no art. 166,
§ 39 Il da Constituicdo Federal. Nesta pisada, € momento de colacionar decisdo do
Superior Tribunal de Justica, em sede de Recurso Especial, cuja ementa diz:

PROCESSUAL CIVIL. RECURSO ESPECIAL. ACAO DE
DESAPROPRIAGAO POR UTILIDADE PUBLICA. VIOLAGAO DOS ARTS. 15
DO DECRETO-LEI N. 3.365/1941 E 16 DA LC 101/2000. FUNDAMENTAGAO
DEFICIENTE. SUMULA 284/STF. DISSIDIO JURISPRUDENCIAL NAO
DEMONSTRADO. RECURSO NAO CONHECIDO. (Recurso Especial n°
1.766-020-TO Relator Ministro Benedito Gongalves.). Colhe-se do voto do
Nobre Ministro os seguintes trechos: O Tribunal a quo manifestou-se
sobre a questdo controversa adotando as seguintes razées de decidir:
Deve ser mantida a sentenga que, observando o descumprimento dos
requisitos previstos no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar n°. 101/2000) - ante a ndao comprovagdo de previsao
orcamentaria, existéncia de numerario disponivel no orcamento do
Municipio, estimativa de impacto financeiro, adequag¢ao orgcamentaria e
financeira, ou qualquer garantia de que o Municipio possua o numerario
para a cobertura das indenizagcbes ensejadas pelas desapropriagoes
requeridas para a construgdo do transporte publico. (grifo nosso).
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Ad argumentandum tantum, em que pese o respeito as opinides contrarias,
impde ainda registrar que aqui ndo se questiona as prerrogativas constitucionais do
Poder Legislativo Municipal, vez que ndo se olvida que este possa criar leis. Contudo,
nos cabe apenas pontuar que essas legislagbes devam ser criadas sem que haja
usurpacao do Poder Executivo Municipal, pois necessario esclarecer que as referidas
normas nao podem em hipdtese alguma alterar a estrutura ou as atribuicbes dos
orgaos publicos; questédo esta que ja fora amplamente discutida pelo Supremo Tribunal
Federal, que inclusive firmou a tese 917, em carater de repercussao geral, em razdo do
principio da reserva de administracdo e separagdo dos poderes. Vejamos a
Jurisprudéncia:

RESERVA DE ADMINISTRACAO E SEPARACAO DE PODERES. - O principio
constitucional da reserva de administracdo impede a ingeréncia normativa do
Poder Legislativo em matérias sujeitas a exclusiva competéncia administrativa
do Poder Executivo. E que, em tais matérias, o Legislativo ndo se qualifica
como instancia de revisdo dos atos administrativos emanados do Poder
Executivo. Precedentes. Nao cabe, desse modo, ao Poder Legislativo, sob
pena de grave desrespeito ao postulado da separacdo de poderes,
desconstituir, por lei, atos de carater administrativo que tenham sido editados
pelo Poder Executivo, no estrito desempenho de suas privativas atribuicdes
institucionais. Essa pratica legislativa, quando efetivada, subverte a fungéo
primaria da lei, transgride o principio da divisdo funcional do poder, representa
comportamento heterodoxo da instituicdo parlamentar e importa em atuagao
ultra vires do Poder Legislativo, que ndo pode, em sua atuagéo politico-juridica,
exorbitar dos limites que definem o exercicio de suas prerrogativas
institucionais (STF, ADI-MC 2.364-AL, Tribunal Pleno, Rel. Min. Celso de Mello,
01-08-2001, DJ 14-12-2001, p. 23).

E no ambito da Justica Bandeirante, destaco o parecer/ementa apresentado
pelo DD. Procurador de Justica — no exercicio de fungdo delegada pelo Procurador
Geral de Justica do Ministério Publico do Estado de Sao Paulo, nos autos da Agao
Direta de Inconstitucionalidade n°. 160.027-0/1-00 (arquivo anexo), no qual versava
sobre 0 mesmo objeto:

Ementa: 1) Lei Municipal. Iniciativa parlamentar. Isengdo do recolhimento de
taxa, para fins de inscricdo em concurso publico, para pessoas de baixa renda
familiar e portadores de necessidades especiais. 2) Matéria reservada a
gestdo administrativa. Violagdo do principio da separagédo de poderes (art.5°,
47 11, 144 da Constituigdo do Estado). 3) Inconstitucionalidade reconhecida.
(Disponivel em
http://www.mpsp.mp.br/portal/page/portal/Assessoria_Juridica/Controle_Consti
tucionalidade/ADIns_3_Pareceres/ADIN-16002701_03-04-08.htm. Acesso em:
2 ago. 2023.

Por todo o exposto, opinando pelo seu veto, em razdo da
inconstitucionalidade por omissdo, com fundamento no art. 166, § 3°, Il da Constituicao
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Federal; inconstitucionalidade por ofensa ao disposto no art. 167, | da Constituicao
Federal, e da inconstitucionalidade, por invasdo de competéncia privativa do Prefeito
Municipal, com espeque no art. 2° da Constituicdo Federal c/c. art. 70, XIV da Lei
Orgénica do Municipio de Paraguacgu Paulista.

E o nosso parecer.”

Essas, Senhor Presidente, as razbées que me conduziram a vetar o Projeto
de Lei Complementar n° 12/2023 (Autografo n°® 048/2023), as quais submeto a elevada
apreciacao dos Senhores Membros dessa Camara Municipal.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/MAB/sasp/ammm
OF
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03/08/2023, 13:40 AGAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE

A_CAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
i’rocesso n°160.027-0/1-00

Autor: Prefeito Municipal de Franca
Objeto: Lei Municipal 6505, de 13 de fevereiro de 2006, de Franca.

Ementa: 1)Lei  Municipal.  Iniciativa
parlamentar. Isencdo do recolhimento de taxa,
para fins de inscri¢do em concurso publico,
para pessoas de baixa renda familiar e
portadores de necessidades  especiais.
2)Matéria reservada a gestdo administrativa.
Violacdo do principio da separacdo de poderes
(art.5°, 47 11, 144 da Constitui¢ao do Estado).
3)Inconstitucionalidade reconhecida.

Colendo Orgio Especial
Excelentissimo Senhor Desembargador Relator

Trata-se de ac¢do direta de inconstitucionalidade tendo como
alvo a Lei Municipal 6505, de 13 de fevereiro de 2006, de Franca,
tendo como fundamentos: (a) iniciativa reservada do Chefe do
Executivo para edi¢do de leis tributarias benéficas; (b) violagdo do
principio da separagdo de poderes.

www.mpsp.mp.br/portal/page/portal/Assessoria_Juridica/Controle_Constitucionalidade/ADIns_3_Pareceres/ADIN-16002701_03-04-08.htm
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www.mpsp.mp.br/portal/page/portal/Assessoria_Juridica/Controle_Constitucionalidade/ADIns_3_Pareceres/ADIN-16002701_03-04-08.htm

AGAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE

Foi deferida a liminar, determinando-se a suspensdo do ato
normativo impugnado (fls.122/123).

Citado o Senhor Procurador-Geral do Estado, declinou de
realizar a defesa do ato normativo impugnado (fls.131/133).

A Presidéncia da Camara Municipal prestou informacgdes
(f1s.136/143), sustentando a validade da lei questionada nesta ag¢ao
direta.

Este € o breve relato do que consta dos autos.
1)Do ato normativo impugnado.

A Lei Municipal 6505, de 13 de fevereiro de 2006 de Franca,
de iniciativa parlamentar, que conforme respectiva rubrica, “dispoe
sobre a iseng¢do da taxa de inscrigdo nos concursos publicos,
realizados pela Prefeitura Municipal de Franca, aos candidatos de
baixa renda familiar ou portadores de necessidades especiais”, tem
a seguinte redacao:

“Art.1°. Ficam isentos do pagamento da taxa de inscri¢do nos concursos publicos
realizados pela Prefeitura Municipal de Franca os candidatos que comprovarem
o preenchimento de, pelo menos, um dos seguintes requisitos:

I — renda familiar igual ou inferior ao valor correspondente a catorze Unidades
fiscais do Municipio de Franca (UFMF) por pessoa;

11 — ser portador de necessidades especiais.

Art.2° E necessario que o candidato apresente no ato da inscrigdo, conforme o
caso:

1 — comprovagdo de renda familiar;

11 — laudo médico comprovando ser portador de necessidades especiais.

Art.3° A informagdo sobre isen¢do de que trata esta lei deverd constar,
obrigatoriamente, do respectivo edital de concurso publico a ser efetivado, assim

como nos avisos, instrugées e demais procedimentos relativos ao ato.

Art.4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagcdo, revogadas as
disposi¢oes em contrario.”
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www.mpsp.mp.br/portal/page/portal/Assessoria_Juridica/Controle_Constitucionalidade/ADIns_3_Pareceres/ADIN-16002701_03-04-08.htm

AGAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE

Contudo, o ato normativo € verticalmente incompativel com
a nossa sistematica constitucional, como sera demonstrado a seguir.

2)Violag¢ao do principio da separacio de poderes.

Em primeiro lugar, com a devida vénia, ndo nos parecer
correto afirmar que a hipotese examinada nestes autos — lei de
iniciativa parlamentar que concede isencao do recolhimento de taxa
para fins de inscrigdo em concurso publico — seja de iniciativa
reservada ao Chefe do Poder Executivo.

As matérias cuja iniciativa legislativa cabe apenas ao
Executivo sdo expressamente previstas no art.24 da Constituicao
Paulista, entre as quais ndo se encontra aquela tratada no ato
normativo aqui examinado.

Ademais, ja pacificou o E. STF o entendimento de que as
hipoteses de iniciativa reservada, como se referem a direito estrito,
devem ser interpretadas restritivamente (Nesse sentido, v.g.: MS
22.690, Rel. Min. Celso de Mello, julgamento em 17-4-97, DJ de 7-
12-06).

Entretanto, no caso em exame houve violagdo do principio da
separacdo de poderes, que decorre dos art.5° caput, 47 11, e 144 da
Constituicao do Estado de Sao Paulo.

E ponto pacifico na doutrina bem como na jurisprudéncia que
ao Poder Executivo cabe primordialmente a funcdo de administrar,
que se revela em atos de planejamento, organizagdo, direcdo e
execucdo de atividades inerentes ao Poder Publico. De outra banda,
ao Poder Legislativo, de forma primacial, cabe a func¢do de editar
leis, ou seja, atos normativos revestidos de generalidade e abstragao.

O legislador municipal, na hipétese analisada, acolheu
iniciativa parlamentar concedendo beneficio de isenc¢do de
recolhimento de taxa para inscrigdo em concurso publico a
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determinado grupo de pessoas (pessoas de baixa renda e portadores
de necessidades especiais).

Em que pese a positiva intengdo do parlamentar que
apresentou originariamente referida propositura, o fato ¢ que ela
interfere no ambito da gestdo administrativa, ¢ como tal, ¢
inconstitucional.

Referido diploma, na pratica, criou programa assistencial,
invadindo a esfera da gestdo administrativa, que cabe ao Poder
Executivo, e envolve o planejamento, a diregcdo, a organizagdo e a
execucdo de atos de governo. Isso equivale a pratica de ato de
administragdo, de sorte a malferir a separacdo dos poderes.

Cumpre recordar aqui o ensinamento de Hely Lopes Meirelles,
anotando que “a Prefeitura ndo pode legislar, como a Camara ndo
pode administrar. Cada um dos Orgdos tem missdo propria e
privativa: a Camara estabelece regra para a Administra¢do; a
Prefeitura a executa, convertendo o mandamento legal, genérico e
abstrato, em atos administrativos, individuais e concretos. O
Legislativo edita normas; o Executivo pratica atos segundo as
normas. Nesta sinergia de fungoes ¢ que residem a harmonia e
independéncia dos Poderes, principio constitucional (art.2°)
extensivo ao governo local. Qualquer atividade, da Prefeitura ou
Cdamara, realizada com usurpagdo de fungoes é nula e inoperante”.
Sintetiza, ademais, que “fodo ato do Prefeito que infringir
prerrogativa da Cdamara — como também toda deliberagdo da
Cdmara que invadir ou retirar atribui¢do da Prefeitura ou do
Prefeito — é nulo, por ofensivo ao principio da separagdo de fung¢oes
dos orgdos do governo local (CF, art.2° c/c o art.31), podendo ser
invalidado pelo Poder Judiciario” (Direito municipal brasileiro,
15%d., atualizada por Marcio Schneider Reis e Edgard Neves da
Silva, Sao Paulo, Malheiros, 2006, p.708 ¢ 712).

Deste modo, quando a pretexto de legislar, o Poder Legislativo
administra, editando leis que equivalem na pratica a verdadeiros
atos de administragdo, viola a harmonia e independéncia que deve
existir entre os poderes estatais.
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Ademais, em casos como o presente, esse E. Tribunal de
Justica tem reconhecido a inconstitucionalidade de leis por violacao
ao art.25 da Constituigdo Estadual, em razdo da auséncia de
indicacdo de recursos disponiveis para o pagamento da despesa
criada (ADINs ns. 18.628-0, 13.796-0, 38.249-0, 36.805.0/2,
38.977.0/0).

3)Conclusao.

Diante do exposto, nosso parecer € no sentido da procedéncia
da  presente ag¢do direta, com a declaracdo da
inconstitucionalidade da Lei Municipal 6505, de 13 de fevereiro
de 2006, de Franca.

Sao Paulo, 03 de abril de 2008.

Mauricio Augusto Gomes
Procurador de Justica
no exercicio de fun¢io delegada
pelo Procurador-Geral de Justica
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Veto n° 004/23
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Veto Total ao Projeto de Lei Complementar n° 012/23 de autoria

do Vereador Marcelo Gregério, que “Dispbe sobre alteragdo da
Lei Complementar n°® 12/98 - Codigo de Parcelamento do Solo
Urbano, tornando obrigatorio a instalagdo de dispositivos de
seguranga viaria em novos loteamentos e empreendimentos
imobiliarios no municipio de Paraguacgu Paulista”.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagao da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacdo da seguinte
Comissédo Permanente:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Gabinete da Presidéncia, 4 de agosto de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Assinado digitalmente conforme Resolucédo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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Assinado por::PAULO ROBERTO
PEREIRA:12960417860, 2023.08.04
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Veto protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2023-08-04 09:55

veto_004-23.pdf (~340 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de Veto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) VETO N2 004/23, aposto ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 ©12/23 de autoria do Ver. Marcelo Gregério que “Dispde sobre alteracdo da
Lei Complementar n2 12/98 - Cédigo de Parcelamento do Solo Urbano, tornando obrigatério a instalacdo de dispositivos de seguranca
vidria em novos loteamentos e empreendimentos imobilidrios no municipio de Paraguacu Paulista”. Protocolo em 03/08/23.

Daniela Abdalla Paiva Llcio
Setor de Processo Legislativo
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: VETO N° 004/23

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 07/08/2023

Departamento Legislativo, 4 de agosto de 2023.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Remessa de Veto a CCJR - Veto n° 004/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2023-08-04 10:59

desp_ccjr_veto004.pdf (~213 KB)

Sr. Presidente da CCIR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Veto para andlise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Licio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Veto n°® 004/23, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, a Procuradoria Juridica desta
Casa, para analise da matéria e apresentagcao do
competente parecer técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 07 / 08 / 2023

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comisséao de
Constituicao, Justica e Redacgao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo



a—~

Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
2023.08.07 10:25:06 BRT



07/08/2023, 10:54 Roundcube Webmail :: Remessa Veto 004/2023

Remessa Veto 004/2023

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-08-07 10:54

despacho_ccjr_ao_juridico_-_veto_004.pdf (~194 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Veto n?2 004/2023 para andlise e expedi¢ao do competente parecer

técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess4953193087/3rdparty/roundcube/index.php?_task=mail&_safe=0&_uid=327&_mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 53/2023
Protocolo 36818 Envio em 09/08/2023 13:39:33

Assunto: Veto 04/2023 - Veto total ao Projeto de Lei Complementar n2 12/2023 (Autdgrafo
n? 48/2023), de autoria do Vereador Marcelo Gregério, que “Dispée sobre alteracdo da Lei
Complementar n® 12/98 - Codigo de Parcelamento do Solo Urbano, tornando obrigatdrio a
instala¢do de dispositivos de seguranca vidria em novos loteamentos e empreendimentos
imobilidrios no municipio de Paraguacu Paulista ."

Autoria do Veto : Executivo Municipal
| — RELATORIO

Foi encaminhado a esta Procuradoria Juridica para emissdo de parecer, o VETO
TOTAL n2 04/2023 ao Projeto de Lei Complementar n? 12/2023, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, justificando em suas razbes, em suma, que houve violacdo ao principio da
separagdao dos poderes ao criar, determinar ou autorizar o Poder Executivo a promover
reestruturagdes urbanas, causando despesas ao Poder Executivo, com inconstitucionalidade
por omissao por infracdo ao art. 166, § 39, Il da Constituicdo Federal; inconstitucionalidade
por ofensa ao disposto no art. 167, | da Constituicdao Federal, e da inconstitucionalidade, por
invasdo de competéncia privativa do Prefeito Municipal,infringindo o art. 22 da Constituicao
Federal c/c. art. 70, XIV da Lei Organica do Municipio de Paraguacu Paulista.

E o sucinto relatério. Passo a analise juridica.
Il — ANALISE JURIDICA
1- Da Competéncia e Iniciativa

Nos termos do art. 57,§ 12 c.c. art. 70, inc. VI da Lei Organica do Municipio,
apos a aprovacao de Projetos de Lei na Camara de Vereadores, compete ao Prefeito
Municipal sancionar ou vetar os projetos no prazo de 15 dias uteis e comunicar a Camara
Municipal com o motivo do veto, no prazo de 48 horas. O Projeto de Lei Complementar
n212/2023 de autoria do vereador Marcelo Gregério, foi aprovado por unanimidade pelos
vereadores desta Casa de Leis em 12 turno de votac¢do na 512 Sessdo Ordinaria realizada no
dia 03/07/2023 e aprovado por unanimidade também em segundo turno de votagdo na 522
Sessdo extraordindria realizada em 14/07/2023, sendo encaminhado no dia 14/07/2023 para
o Sr Prefeito Municipal para fins de Autografo.

O Sr Prefeito Municipal vetou totalmente a propositura, encaminhando as

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/20073/20073_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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razbes de veto a esta Casa de Legislativa em 03/08/2023, dentro do prazo legal, se
enquadrando, portanto, no disposto no art. 260 do Regimento Interno, que assim dispde:

Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total, dentro
do prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento do
respectivo autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou contrdrio
ao interesse publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de quarenta e
oito horas, receber comunica¢éo motivada do aludido ato.

Desta forma, esta Procuradoria Juridica opina favoravel a tramitacdo do veto
na forma prevista na Lei Organica e no Regimento Interno desta Casa de Leis.

2. Das Razoes do Veto

De acordo com o Sr. Prefeito Municipal, o projeto de lei é inconstitucional e
ilegal pois infringiu o disposto nos arts. 29; 166, § 32, Il e 167, | da Constituicdo Federal, e

art. 70, X1V da Lei Organica do Municipio de Paraguacu Paulista.

Vejamos pormenorizadamente os dispositivos que fundamentaram o
presente veto:

2.1 - A Constituicao Federal prevé em seus arts. 22; 166, § 39,1l e 167, | o seguinte:

"Art. 22 Sdo Poderes da Unido, independentes e harmdnicos entre si, o
Legislativo, o Executivo e o Judicidrio.

"Art. 166 Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes
or¢camentdrias, ao orcamento anual e aos créditos adicionais serdo apreciados
pelas duas Casas do Congresso Nacional, na forma do regimento comum.

§ 32 As emendas ao projeto de lei do orcamento anual ou aos projetos que o
modifiquem somente podem ser aprovadas caso:

Il - indiquem os recursos necessdrios, admitidos apenas os provenientes de
anulagdo de despesa, excluidas as que incidam sobre:

a) dotagdes para pessoal e seus encargos;
b) servigo da divida;

c) transferéncias tributdrias constitucionais para Estados, Municipios e Distrito
Federal; ou

Art 167 Art. 167. SGo vedados:
I - o inicio de programas ou projetos ndo incluidos na lei orcamentdria anual;

2.2 - E a nossa Lei Organica assim dispde em seu art 70, XIV:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:
XIV - enviar a Camara Municipal os projetos de lei do Plano Plurianual, de

Diretrizes
Orcamentdrias e do Or¢camento anual, conforme disciplinado nesta lei;

Fundamentado nos dispositivos legais e constitucionais acima, o Sr Prefeito
Municipal decidiu VETAR TOTALMENTE o Projeto de Lei Complementar n2 12/2023, por ser
inconstitucional e ilegal ao interferir em matéria de competéncia exclusiva do Poder
Executivo.

E 0 resumo necessario.

Feitas estas consideracdes, esta Procuradoria Juridica OPINA pela REJEICAO

ao presente veto pelos seguintes motivos:

O Projeto de Lei Complementar 12/2023 trata de alteracdo na Lei
Complementar n2 12/98 - Cédigo de Parcelamento do Solo Urbano, tornando obrigatério a
instalacdo de dispositivos de seguranca viaria em novos loteamentos e empreendimentos
imobilidrios no municipio.Trata-se de matéria de natureza concorrente, na qual permite ao
Vereador, Comissdo Permanente da Camara Municipal ou ao Prefeito Municipal a iniciativa
de projeto de lei com este conteudo.

A iniciativa concorrente de leis estd prevista no Art. 61, caput da Constituicdo
Federal, na qual é aplicidvel aos Municipios por for¢a do principio do paralelismo.Essa é a
regra geral.Tanto que somente 0s casos expressos e exclusivamente reservados ao Poder
Executivo ndo poderiam ser objeto de iniciativa do Legislativo.

"CF - Art. 61 A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe a
qualquer membro ou ComissGo da Cdmara dos Deputados, do Senado Federal
ou do Congresso Nacional, ao Presidente da Republica, ....., e aos cidaddos ,
na forma e nos casos previstos nesta Constitui¢do."

E a nossa Lei Organica, no mesmo sentido, assim dispde em seu Art. 55, caput:

Art. 55 - A iniciativas das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa Diretora, a
qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao Prefeito e aos
eleitores do Municipio.

Segundo Alexandre de Moraes, em sua obra Constituicdo do Brasil
Interpretada, 52 Edicdo, pag.1141, "Inciativa de lei é a faculdade que se atribui a alguém ou a
algum orgdo para apresentar projetos de lei ao Legislativo..." E continua o renomado autor :
"Por sua vez, a iniciativa concorrente é aquela pertencente a vdrios legitimados de uma so
vez, por exemplo parlamentares e Presidente da Republica."

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/20073/20073_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 53/2023 Protocolo 36818 Envio em 09/08/2023 13:39:33



Pal4cio Legisla;tivo Agua Grande P
Cipaq, I luyici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

J.J.Gomes Canotilho, em sua obra Comentarios & Constituicdo do Brasil, 12
Edicdo,2013, pg.1142, define iniciativa concorrente como a "“conferida a mais de uma pessoa
ou drgdo."

Dessa forma, a regra geral é que a iniciativa de leis cabe a qualquer
Vereador.As excec¢des, ou seja, aquelas em que a iniciativa é reservada exclusivamente ao
Chefe do Poder Executivo estao expressamente pormenorizadas no § 19, Incs. | e Il do art. 61
da Constituigdo Federal.

“CF - Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a
qualquer membro ou comissGo da Cdmara dos Deputados, do Senado Federal
ou do Congresso Nacional, ao Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal
Federal, aos Tribunais Superiores, ao Procurador-Geral da Republica e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigcdo.

§ 12 Sdo de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:

I - fixem ou modifiquem os efetivos das Forcas Armadas;

Il - disponham sobre:

a) criagdo de cargos, fungées ou empregos publicos na administragdo direta e
autdrquica ou aumento de sua remuneragdo;

b) organizacdo administrativa e judicidria, matéria tributdria e orcamentdria,
servicos publicos e pessoal da administra¢éo dos Territorios;

c) servidores publicos da Unido e Territdrios, seu regime juridico, provimento
de cargos, estabilidade e aposentadoria;

d) organizag¢éo do Ministério Publico e da Defensoria Publica da Unido, bem
como normas gerais para a organizacdo do Ministério Publico e da Defensoria
Publica dos Estados, do Distrito Federal e dos Territorios;

e) criagdo e extingGo de Ministérios e orgdos da administra¢Go publica,
observado o disposto no art. 84, VI,

f) militares das Forcas Armadas, seu regime juridico, provimento de cargos,
promogdes, estabilidade, remuneragdo, reforma e transferéncia para a
reserva.

Conforme se vé, a matéria objeto do PLC 12/2023 ndo estd contemplada nas
matérias de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo — por simetria o Prefeito
Municipal.

Deixo claro que estamos falando em iniciativa de leis e ndao em atribuicdes do
Chefe do Poder Executivo, que sdo coisas distintas, na qual estdo expressas em nossa Lei
Organica, no Titulo lll, Capitulo Il, e especialmente em seu art. 70, que traz o rol de
atribuigOes privativas do Prefeito, ou seja, somente ele pode exercé-las.

E sabido que ao Poder Legislativo cabe a elaboracdo de leis nas quais devem
ser executadas pelo Poder Executivo.Assim, a presente Lei Complementar objeto do veto nado
é de iniciativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo, razdo pela qual pode prosperar.Além
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de que, ndo esta interferindo na Administracdo, mas apenas dando rumo, forma a
determinada postura que, frise-se novamente, ndo é matéria privativa de inciativa do Chefe
do Poder Executivo.

J4 em relagdo ao aumento de despesas, o Supremo Tribunal Federal definiu,
em sede de repercussao geral, a Tese n? 917 para reafirmar que “Ndo usurpa competéncia
privativa do Chefe do Poder Executivo lei que, embora crie despesa para a Administragdo,
ndo trata da sua estrutura ou da atribuicdo de seus orgdos nem do regime juridico de
servidores publicos.”

Ficou claro que, com excecdo das matérias previstas expressamente naqueles
dispositivos (art. 61, § 19, Il da CF) e seus correspondentes a nivel estadual e municipal, todas
as outras sdo inalcancgdveis pela inconstitucionalidade formal subjetiva, ou seja, vicio de
iniciativa, uma vez que a interpretacdo dada pela Suprema Corte é restritiva e ndo amplia o
rol taxativo previsto pelo legislador constituinte.

Por fim, ndo ha que se falar em inconstitucionalidade por violagdo ao principio
da separacdo dos poderes insculpido no Art. 22 da Constituicdo Federal, tendo em vista que a
Lei Complementar 012/23 n3o vem a usurpar competéncias do Poder Executivo ao modificar
a Lei Complementar n? 12/98 - Cédigo de Parcelamento do Solo Urbano do Municipio, posto
gue, conforme razdes acima, a matéria é de natureza concorrente e nao privativa, razao pela
qual a iniciativa cabe também ao Poder Legislativo, o que ndo se pode confundir com
interferferéncia na administracdo como alegado no presente veto.

Por essas razbes, o VETO ao PLC12/2023 oposto pelo Sr Prefeito Municipal
nao pode prosperar, devendo ser rejeitado pelo Plenario.

3. Do Quérum e Procedimento de Votagao do Veto

A apreciacdo do VETO devera seguir os procedimentos previstos no artigo 57 e
§§ da Lei Organica Municipal e artigo 260/265 do Regimento Interno desta Camara
Municipal, ou seja, ser apreciado no prazo de trinta dias a contar de seu recebimento na
Secretaria Administrativa (§ 52 do Art. 260). Dessa forma, uma vez ja apresentado o veto, de
acordo com o § 52 do art. 260 do R.l., esta Camara Municipal tem o prazo de 30 dias para sua
apreciacdo, a contar de 04/08/2023.

“R.1.Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total,
dentro do prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento
do respectivo autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou
contrdrio ao interesse publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de
quarenta e oito horas, receber comunicagcdo motivada do aludido ato.
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§ 52 - O Veto deverd ser apreciado pela Cdmara dentro de 30 (trinta) dias a
contar de seu recebimento na Secretaria Administrativa.

O Quoérum para rejeicao do veto sera por maioria absoluta dos membros da
Camara através de votagcdao nominal (§ 72 do Art. 260 do R.l.) ou seja, no minimo 7(sete)
vereadores devem manifestar pela rejeicdo do veto, caso contrdrio, o veto serd mantido, e
por consequéncia o projeto de lei sera arquivado. Por outro lado, rejeitado o veto, as
disposi¢Oes aprovadas serdao promulgadas pelo Presidente da Camara dentro de 48 hs e se
este ndo o fizer, cabera ao Vice-Presidente fazé-lo em igual prazo (§ 92 do Art. 260 do R.1.).

“Art. 260.......

§ 72 - O Veto so poderd ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos
membros da

Cdmara, através de votacdo nominal.

§ 92 - Rejeitado o veto, as disposicées aprovadas serGo promulgadas pelo
Presidente

da Cdmara, dentro de quarenta e oito horas, e, se este ndo o fizer, caberd ao
Vice- Presidente fazé-lo, em igual prazo.”

Vale ressaltar, que o Presidente da Mesa Diretora também tera direito a voto
aw:n

caso ocorra empate na votacdo, em observancia ao disposto no artigo 26, inciso Il, alinea “j”,
item “3” do Regimento Interno.

A votacdo serd aberta e nominal, em turno Unico de discussdo e votacao,
conforme dispOe, por analogia, o artigo 251, § 39, Il do Regimento Interno.

“Art. 251 - Os processos de votagdo sdo:
§ 32 - Proceder-se-d, obrigatoriamente, a votagdo nominal para:
Il - Votagdo de todas as proposigdes que exijam qudrum de maioria absoluta

ou de 2/3 (dois ter¢os) para sua aprovagdo;”
4. Das Comissoes Permanentes

O veto e suas razoes deverao ser submetidos ao crivo apenas da Comissao de
Constituicdo, Justica e Redacdo, que terd o prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias para
emitir parecer, em observancia ao disposto no art. 260, §§ 22 e 32 do Regimento Interno.

“Art. 260......

§ 22 - Recebido o veto pelo Presidente da Cdmara, serd encaminhado a
Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagdo que poderd solicitar audiéncia de
outras Comissdes.

§ 32 - As Comissbes tém o prazo conjunto e improrrogavel de quinze (15) dias
para manifestar-se sobre o veto.”
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11l - CONCLUSAO

Diante de todo exposto, a Procuradoria Juridica opina pela regular tramitacao
do VETO TOTAL ao Projeto de Lei n? 12/2023, com a deliberagdo através de voto aberto e
nominal, sé podendo ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta do membros da Camara
Municipal.

Sobre as razdes do veto, a Procuradoria Juridica, s.m.j., manifesta-se contraria
a manutengao do veto, pelas razdes ja explicitadas, no entanto, cabera ao Plenario a decisao

de manter ou rejeitar o veto.

Paraguacu Paulista, 09 de Agosto de 2023

MARIO ROBERTO PLAZZA
Procurador Juridico
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Parecer de Comissao 51/2023
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Ao Veto n° 004/2023 - Projeto de Lei Complementar n® 012/2023

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

VETO TOTAL ao Projeto de Lei Complementar
n°® 12/2023 (Autografo n° 48/2023), de autoria
do Vereador Marcelo Gregorio, que “Dispde
sobre alteragéo da Lei Complementar n® 12/98
- Codigo de Parcelamento do Solo Urbano,
tornando  obrigatério a instalagdo de
dispositivos de seguranga viaria em novos
loteamentos e empreendimentos imobiliarios
no municipio de Paraguacu Paulista”.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com

relagéo ao Veto em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator, a CCJR faz do
competente Relatério o seu Parecer, manifestando-se de forma CONTRARIA ao
Veto n° 004/2023, de acordo com os motivos expostos pelo Relator, reservando ao

Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 15 de agosto de 2023.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comisséao e Relator

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente
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RELATORIO
Ao Veto n° 004/2023 - Projeto de Lei Complementar n°® 012/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

VETO TOTAL ao Projeto de Lei Complementar
n® 12/2023 (Autografo n°® 48/2023), de autoria
do Vereador Marcelo Gregorio, que “Dispde
sobre alteragao da Lei Complementar n® 12/98
- Codigo de Parcelamento do Solo Urbano,
tornando  obrigatério a instalagdo de
dispositivos de seguranga viaria em novos
loteamentos e empreendimentos imobiliarios
no municipio de Paraguacu Paulista”.

RELATORIO

O Veto encaminhado a este relator, para analise e parecer, visa vetar
integralmente o Projeto de Lei Complementar n° 12/2023, de autoria do Vereador
Marcelo Gregério, que dispde sobre alteracdo da Lei Complementar n° 12/98 -
Cddigo de Parcelamento do Solo Urbano, tornando obrigatorio a instalagdo de
dispositivos de seguranga viaria em novos loteamentos e empreendimentos
imobiliarios no municipio de Paraguacgu Paulista.

O Projeto de Lei Complementar n° 12/2023 foi aprovado por
unanimidade na 522 Sess&o Extraordinaria desta Casa Legislativa, realizada no dia
14/07/2023, sendo o respectivo Autégrafo encaminhado no mesmo dia ao sr.
Prefeito Municipal.

O veto em analise foi protocolizado dentro do prazo legal de 15 dias
uteis, contados do envio do Autdgrafo, conforme previsto no art. 260 do Regimento
Interno da Casa.

Em suas razdes, o Chefe do Executivo justifica que o Projeto de Lei é
ilegal e inconstitucional por omissdo, com fundamento no art. 166, § 3° Il da
Constituicao Federal; inconstitucionalidade por ofensa ao disposto no art. 167, | da
Constituicdo Federal, e da inconstitucionalidade, por invasdo de competéncia
privativa do Prefeito Municipal, com espeque no art. 2° da Constituicao Federal
combinado com o art. 70, XIV da Lei Organica do Municipio de Paraguacu Paulista.

Ainda, segundo o autor do Veto, em tese o projeto de lei de iniciativa
parlamentar violou o principio da separacao dos poderes e o principio da reserva da
administragdo ao disciplinar agdes governamentais, nas areas de planejamento
urbano e atendimento as agdes e servicos relativos a seguranga publica e a
implantacdo das novas agdes governamentais implicara, inexoravelmente, em
aumento da despesa publica e, neste cenario, despontam as exigéncias
cristalizadas no art. 16 da Lei Complementar n°® 101/2000.
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Antes de mais nada, necessario evidenciar que, de acordo com o veto,
os dispositivos supostamente afrontados pelo projeto foram:

Constituicdo Federal:

"Art. 2° Sdo Poderes da Unido, independentes e harménicos entre si, o
Legislativo, o Executivo e o Judiciario.

"Art. 166 Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes
orcamentarias, ao orcamento anual e aos créditos adicionais serado
apreciados pelas duas Casas do Congresso Nacional, na forma do
regimento comum.

§ 3° As emendas ao projeto de lei do orgamento anual ou aos projetos que o
modifiguem somente podem ser aprovadas caso:

Il - indiquem os recursos necessarios, admitidos apenas os provenientes de
anulacao de despesa, excluidas as que incidam sobre:

a) dotacdes para pessoal e seus encargos;

b) servigo da divida;

c) transferéncias tributarias constitucionais para Estados, Municipios e
Distrito Federal; ou

Art. 167. Sao vedados:
| - o inicio de programas ou projetos nao incluidos na lei orgamentaria
anual;”

Lei Orgénica do Municipio:

Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:

XIV - enviar @ Camara Municipal os projetos de lei do Plano Plurianual, de
Diretrizes Orcamentarias e do Orcamento anual, conforme disciplinado
nesta lei;

Vale relebrar que o Projeto de Lei Complementar, alvo do Veto, visa
alterar o Codigo de Parcelamento do Solo Urbano para tornar obrigatério a
instalagdo de dispositivos de seguranga viaria em novos loteamentos e
empreendimentos imobiliarios no municipio por parte dos loteadores ou
empreendedores.

Ou seja, a pretensa ordem legal contida no projeto em nada disciplina
as agdes governamentais da adminstracdo; antes, € de observancia e cumprimento
pelas empresas que irdao investir e implantar novos loteamentos. Inclusive subtrai do
municipio a obrigacdo de, posteriormente, adequar a seguranga viaria do local,
como ocorre atualmente, gerando gastos aos cofres publicos. Dessa forma, o
cumprimento do objetivo do projeto, frise-se que por terceiro e nao pela
administragao, ira trazer economia ao municipio.

No mais, mesmo que o projeto estivesse criando despesas, ja foi
decidido pelo Supremo Tribunal Federal, em sede de repercussao geral, a Tese n°
917 para reafirmar que “Ndo usurpa competéncia privativa do Chefe do Poder
Executivo lei que, embora crie despesa para a Administracdo, ndo trata da sua
estrutura ou da atribuicdo de seus 6rgdos nem do regime juridico de servidores
publicos’.

Assim, n&o ha de se falar e infringéncia ao art. 166, § 3°, |l e ofensa ao
disposto no art. 167, ambos da Constituicdo Federal, os quais tratam de projetos
orcamentarios e, em tese, ndo se adequam a matéria em analise.
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Quanto a ofensa ao art. 2° da Constituicao Federal e art. 70, XIV da Lei
Orgéanica do Municipio, importante destacar que o artigo constitucional trata do
principio da separacao dos poderes e o citado artigo da LOM, de envio de projeto
orcamentario a Camara Municipal, ndo possuindo essa ultima disposi¢ao legal
qualquer vinculo com o projeto vetado.

Por isso, analisando somente a questdo da suposta invasao de
competéncia, conforme parecer da Procuradoria Juridica da Casa, o Projeto de Lei
Complementar n°® 012/2023 nao padece de qualquer vicio de ilegalidade (LOM) ou
de inconstitucionalidade (Constituicdbes Federal e Estadual), tendo em vista que o
projeto trata de matéria de natureza concorrente, na qual permite ao Vereador,
Comissao Permanente da Camara Municipal ou ao Prefeito Municipal a iniciativa de
projeto de lei versando sobre tal assunto.

Vale frisar que a iniciativa concorrente de leis esta prevista no Art. 61,
caput da Constituicdo Federal, na qual é aplicavel aos Municipios por forca do
principio do paralelismo. Essa € a regra geral. Tanto que somente os casos
expressos e exclusivamente reservados ao Poder Executivo ndao poderiam ser
objeto de iniciativa do Legislativo.

Dessa forma, projeto de lei ora vetado ndo padece do vicio da
inconstitucionalidade porque nao fere nenhum dispositivo previsto na Constituicao
Federal, tampouco o principio da separacido dos poderes € o0 da reserva da
administragdo alegado pelo autor do veto, ndo havendo, dessa maneira, o vicio de
iniciativa e/ou invasdao de competéncia, sendo a matéria de competéncia
concorrente.

Também n&o padece do vicio da ilegalidade porque nao fere nenhum
dispositivo previsto na Lei Orgénica do Municipio (art. 70, XIV).

Portanto, o Projeto de Lei Complementar n® 012/2023 nao tratou de
nenhuma matéria de iniciativa legislativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo,
nao violou o principio da separacao de poderes, tampouco disciplinou acoes
governamentais inerentes ao Poder Executivo.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO CONTRARIO ao Veto n° 004/2023, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 15 de agosto de 2023.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Relator
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0168-2023 - C

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 18 de agosto de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 532 Sessdo
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 21 de agosto de
2023, esta formada pelas seguintes matérias:

@ v o G R
¢ <

A) Indicacdes - sem necessidade de deliberagao:
- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) INDICAGAO N° 140/23, que “Indica ao Presidente da Cadmara Municipal a criagéo

de uma Central de Atendimento a Mulher no site institucional, em link vinculado a
Procuradoria Especial da Mulher”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
2) INDICAGAO N° 141/23, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal, a instalagdo de
lombada na Av. Durval Garms, nas proximidades do n° 125, Jd. Murilo Macedo”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
3) INDICAGAO N° 142/23, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a reforma na
cobertura existente na Praga Dona Lidia, na Vila Affini”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:

4) INDICAGAO N° 143/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a rogagem, poda de
galhos e limpeza nas margens e em toda extensdo da estrada vicinal Otavio Vicente de
Péadua Otavio Mogo”,

5) INDICAGAO N° 144/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a rogagem, poda de
galhos e limpeza geral nas margens da estrada vicinal que liga o trevo de Cardoso SP 284 -
Rodovia Manilio Gobbi ao trevo de acesso a sede do Distrito de Roseta”;

6) INDICAGAO N° 145/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a anélise da agua
servida no Distrito de Roseta e nos demais distritos”.

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
7) INDICAGAO N° 146/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a substituigdo dos
bancos e a manutengéo em alguns brinquedos na praga da Humberto Soncini’;
8) INDIGAGAO N° 147/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a disponibilizagdo de
internet gratuita para os usuarios nas Unidades Basicas de Saude do municipio”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

9) INDICAGCAO N° 148/23, que ‘Indica a realizacdo de estudo para avaliar a
possibilidade de ser instalado um bolsédo para estacionamento de motos na Rua Quinze de
Novembro, esquina com a Rua Manilio Gobbi, em frente ao Tabelionato de Notas e Protesto
de Letras e Titulos de Paraguagu Paulista, no Centro”;
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10) INDICAGAO N° 149/23, que ‘“Indica a realizagdo de reparo asfaltico na Rua
Pedro Ambrésio, conforme especifica”;

11) INDICAGAO N° 150/23, que “Indica em caréter de urgéncia, o reparo asfaltico no
buraco existente na Avenida Galdino, em frente ao Lions Clube”;

12) INDICAGAO N° 161/23, que “Indica o reparo asféltico (tapa buraco), e a limpeza
da vegetagéo que invade a via na Rua Polidoro Simées, no trecho entre a Rua Presidente
Costa e Silva, e a Rua Pedro Ambrésio, no Jardim Ténis Clube”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

13) INDICACAO N° 152/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo de uma
academia ao ar livre, na praga publica entre as ruas Joaquim Sebastido Rodrigues Vieira,
Almeida Porto e Tobias Barreto, no Jardim Panambi”;

14) INDICAGAO N° 153/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a construgdo de
balangos de aguas pluviais na Rua Prof. Luiz Gonzaga de Camargo, no cruzamento com a
Rua Joaquim de Oliveira Roga, na Vila Nova’;

15) INDICACAO N° 163/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a aquisigdo de uma
trave de futsal e uma tabela de basquetebol para a quadra poliesportiva da Vila Gammon”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

16) INDICACAO N° 154/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a criagdo no émbito
do municipio do Selo Empresa Amiga da Mulher’;

17) INDICAGAO N° 155/23, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal que promova a
substituicédo e revitalizagdo das placas de inauguracdo e/ou denominagdo dos principais
logradouros publicos municipais preservando a meméria dos homenageados e a histéria de
cada um e dos locais”;

18) INDICAGAO N° 156/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal que estude a
possibilidade da participagdo do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres, por meio de
suas representantes, no protocolo estadual ‘Nao se cale’ de combate a violéncia contra as
mulheres”;

19) INDICAGAO N° 157/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a realizagdo de uma
campanha nas escolas municipais, particulares, técnicas e estaduais, sobre a importancia
da conservagéo dos bens publicos, bem como das obras em andamento’;

20) INDICAGAO N° 158/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo de
calgadas e bancos na praga 1° de Janeiro no Jardim Bela Vista®;

21 INDICAGAO N° 159/23, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal a realizagéo de
manutengéo e reparo na placa que esta fixada na entrada de acesso do Centro de
Especialidades Médicas — CEM*;

22) INDICAGAO N° 160/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a realizagdo de
manutengdo e reparo nos brinquedos infantis e de lazer instalados na Estagéo do distrito de
Sapezal’;

23) INDICAGAO N° 161/23, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal a edigdo e
publicagdo de um informativo impresso e virtual enaltecendo e contando a historia dos
atrativos turisticos da cidade, para ser distribuido na cidade e agéncias de turismo”;

24) INDICAGAO N° 162/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a realizagdo de
descupinizagdo nas portas internas do Centro de Especialidades Médicas — CEM".

B) Requerimentos — deliberagdo em bloco:

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
1) REQUERIMENTO N° 220/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a pavimentagdo asfaltica, o recapeamento e a operagdo tapa-buracos nas ruas da
sede do Distrito de Roseta’;
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- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
2) REQUERIMENTO N° 221/23, que “Requer ao sr. Prefeito, informagdes sobre a

situagédo e previséo de finalizagédo da obra referente ao prédio destinado aos comerciantes
do camelédromo”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
3) REQUERIMENTO N° 222/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre parceria com as usinas que possuem plantagdo de cana-de-agtcar no municipio para
manutengéo e irrigagdo das estradas rurais”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

4) REQUERIMENTO N° 223/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providencias sobre a politica social adotada em relagdo as pessoas em situagéo de rua
que vivem no municipio”;

5) REQUERIMENTO N° 224/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
e providencias urgentes referentes ao reparo asféltico na sarjeta onde escorrem as aguas
pluviais na Rua Maria Paula Gambier Costa, conforme especifica”;

6) REQUERIMENTO N° 225/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes a limpeza e dedetizagdo do cemitério municipal”;

7) REQUERIMENTO N° 226/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias sobre a realizagdo da campanha ‘Cidade Limpa’ ou outra campanha similar,
em nosso municipio”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

8) REQUERIMENTO N° 228/23, que “‘Requer informagbes sobre a identificagcdo e
numeragéo dos veiculos municipais’;

9) REQUERIMENTO N° 229/23, que “Requer informagbes e copias sobre o
organograma estrutural da prefeitura municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu
Paulista”;

10) REQUERIMENTO N° 230/23, que “Requer informagbes sobre providéncias
necessérias quanto as casas /prédios abandonadas (ou em situacdo de abandono na
cidade)”;

11) REQUERIMENTO N° 231/23, que “Requer informagbes sobre o atendimento, em
2023 e /ou 2024, das necessidades e dos direitos da populagdo que reside no Conjunto
Habitacional Dona Lina Leuzzi”;

12) REQUERIMENTO N° 232/23, que “Requer informagbes sobre a regulamentagéo
do uso e circulagdo de motonetas e bicicletas elétricas na cidade, conforme resolugéo do
Contran™:

13) REQUERIMENTO N° 233/23, que “Requer informagbes sobre a regulamentagédo
para a instalagéo de antenas 5G no municipio®;

14) REQUERIMENTO N° 234/23, que “Requer informagbes sobre quais servidores
municipais que, no més de maio, receberam diérias para a realizagdo de cursos de
capacitagdo em Séo Paulo”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

15) REQUERIMENTO N° 227/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a instalagdo de uma academia ao ar livre, na praga publica entre as ruas Joaquim
Sebastido Rodrigues Vieira, Almeida Porto e Tobias Barreto, no Jardim Panambi’;

16) REQUERIMENTO N° 235/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
de quando sera feita a aquisigdo de uma trave de futsal e uma tabela de basquetebol para a
quadra poliesportiva da Vila Gammon’.
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C) Mocéo:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
. _1) MO(;AO DE APOIO N° 015/23, que “Manifesta apoio aos Técnicos
Administrativos, Auxiliares de Docentes e Professores das Escolas Técnicas (ETEC),

Faculdades de Tecnologia (FATEC) e Administragdo Central do Centro Paula Souza
(CEETEPS)”.

| - Veto:

1) VETO TOTAL N° 004/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei Complementar n° 012/2023 de autoria do Vereador Marcelo Gregério, que “Dispde
sobre alteragdo da Lei Complementar n°® 12/98 - Cédigo de Parcelamento do Solo Urbano,
tornando obrigatdrio a instalagdo de dispositivos de seguranga vidria em novos loteamentos
e empreendimentos imobiliarios no municipio de Paraguagu Paulista”;

il - Matérias em discussao e votacdo Unicas:

2) PROJETO DE LEI N° 033/23, de autoria do Vereador Marcelo Gregoério, que
“Estabelece normas para a condugdo responsével de animais domésticos em vias,
logradouros e pragas publicas no municipio de Paraguacu Paulista e revoga a Lei Municipal
n° 2.249/2002”;

3) PROJETO DE LEI N° 034/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor
de R$ 21.101,80, destinado ao Departamento de Saude para atendimento de atividade e
pagamento das despesas que especifica”;

1li - Matéria em 2° turno de discusséo e votacéo:

4) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 013/23, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Revoga o § 4° do art. 360 e o parégrafo unico do art. 361 da Lei
Complementar n° 233, de 20 de novembro de 2018, Cédigo Tributério do Municipio”.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sesséo.

Atenciosamente,

i T
PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal
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VETO TOTAL N° 004/23

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 012/23
PREFEITO MUNICIPAL

- PROCESSO DE VQTAQAO: NOMINAL
QUORUM PARA REJEICAO: MAIORIA ABSOLUTA

532 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 21 DE AGOSTO DE 2023

NOME DO VEREADOR SIM

Z
>

O | Ausente | Abstengdo

1° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

2° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

3° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

4° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO

X || X | X

5° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sessio

6° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

%

7° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

8° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

9° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

10° | DERLY ANTONIO DA SILVA

11° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

12° | MARCELO GREGORIO

X Ix | X | X | X | X |¥

13° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

TOTAIS | 4 o) | |

Gravonna 4o Ot O Qi

[J GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ ©
12 Secretaria
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Veto Total n°. 004/23, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto de Lei
Complementar n°. 012/23, de autoria do Vereador
Marcelo Gregdrio, foi deliberado na pauta da Ordem
do Dia da 53% Sessdo Ordinaria realizada em 21 de
agosto de 2023, sendo rejeitado por doze (12) votos
contrarios dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o
quoérum de maioria absoluta necessario a sua rejeigao
(art. 53, §1°, XIV do RI).

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
novo Autografo do Projeto de Lei Complementar n°.
012/23 para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de
promulgagéao (art. 57, §§ 5° e 7° da LOM).

Departamento Legislativo, 21 /08 /2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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